
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XIV Nºl23 I FORTALEZA, 13 DE JUNHO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE/CE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA D PREÇOS Nº . 
06.010/2022-TP. O Presidente da Comissão Central de Licitação e Pregões do Município de Maranguape/CE, torna público para co ecimento dos //1 
interessados que, no dia 29 de junho de 2022, às 09h, na sede da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura de Maranguape. loc iza~a Rua / r V 
Treze de Maio, 226, Ccn~o - Maranguape. Ceará. estará realizando !icitação, na modalid~dc TOMADA DE PREÇOS, tipo M!!nor Preço ob iujq v 
objeto é a CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇAO E URBANIZAÇAO DA PRAÇA COM CONSTRUÇAO DE ALA W 
NO ENTORNO DO CAMPO NO BAIRRO COITÉ, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO._..__.-
MARANGUAPE/CE o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h às l2h. José Estelita de Aquino Filho, Presidente da Comissão. 
Maranguape, em l O de junho de 2022. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - A VISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.07 .1. A 
Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 28 de junho de 2022 
às 09h. objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestações de serviços nas realizações dos trabalhos sociais nos empreendimentos denominados de 
residencial São Bento 1 e residencial São Bento II através do convênio da caixa. no âmbito do programa minha casa minha vida - PMCMV - FAR junto a 
prefeitura municipal do Crato-CE, através da secretaria municipal de desenvolvimento social do Crato-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro -Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www. 
tce.ce .gov.br. ehttps://www.licitacocs-c.com.br/. Crato/CE, 10 de junho de 2022. Valéría do Carmo Moura - Pregoeira. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE -AVISO DE PROSSEGUIMENTO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.05.05.1. A 
Comissão Pern1anente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceará, no cumprimento de suas atribuições legais, torna público. 
para conhecimento dos interessados, que estará dando prosseguimento ao certame licitatório na Modalidade Tomada de Preços nº 2022.05.05. l, cujo objeto é 
a contratação de serviços especializados a serem prestados na realização de publicidade instirucional, incluindo assessoria e consultoria. bem como, conjunto 
de atividades para divulgação de ações, projetos, produção e planejamento oficiais, serviços de utilidade pública priorizando a distribuição de conteúdos 
informativos a população. de interesse do Município de Várzea Alegre - CE, no di a 14 de Junho de 2022 às 09:00hs., com abertura do(s) envelope(s) 
contendo a(s) Proposta(s) de Preços da(s) Empresa(s) Habilitada(s). Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito à Rua Dep. Luis Otacílio 
Correia. nº 153 , Centro. ou pelo telefone (88) 3541-2893, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Várzea Alegre/CE, 10 de Junho de 2022. Anna Leyla de 
Sousa Medeiros - Presidente Interina da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE - EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.10.08.1. A 
Secretaria de Educação do Município de Várzea Alegre/CE, torna público o extrato do Nono Terrno Aditivo ao Contrato Nº 2021.10.08.1 , decorrente do 
Pregão Eletrônico nº 2021.02.23.1, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de serviços de Transporte Escolar da Rede Pública de Ensino 
do Município de Várzea Alegre/CE, através da Secretaria Municipal de Educação, as partes justas e contratadas, acordam em aditar em até 25% na 
quilometragem do lote: 06 - item 1 do contrato nº 2021.10.08. l. Data do Aditivo: 03 de junho de 2022.Contratante: Secretaria Municipal de Educação. 
Contratado: COLINAS CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI. Várzea Alegre/CE, 03 de junho de 2022. Angela Maria Bernardino 
- Secretária Municipal de Educação - Prefeitura de Várzea Alegre - CE. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE - AVISO DE CONTRARRAZÕES. TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.04.26.2. A 
Presidente Interina da CPL do Município de Várzea Alegre/CE, torna Público para conhecimento dos interessados que a Empresa: VK CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS L TDA - ME, interpôs recurso administrativo referente a Fase de Habilitação da Tomada de Preços nº 2022.04.26.2 , ficando aberto 
o prazo para que a(s) empresa(s) participante(s) do processo cujo objeto é a Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de pavimentação 
em pedra tosca no Município de Várzea Alegre - CE, de acordo com o Convênio nº 074/2022, celebrado com a Superintendência de Obras Públicas - SOP, 
Estado do Ceará, apresentem suas contrarrazões. Maiores informações na sede da Prefeitura , sito na Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, nº 153 - Centro, 
Várzea Alegre/CE, ou pelo telefone (88) 9 9839-7074. Várzea Alegre/CE, 10 de Junho de 2022.Anna Leyla de Sousa Medeiros - Presidente Interina 
da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
· · a cte;J..ai:dim ,., ~,, !!Ç- ... gão Jê.trônico-~""--·~--·""' 

fardhtí1CE. torna púlil~1c~o~, ~q::;u~e :.,se~~:J;ajlza~~~ m E1c1tatório na modalidade Pregao etr!l . Con atação de serviços a serem prestados na 
locação de kit de equipamentos (impressora e Smartphone), destinados à emissão das faturas de contas de água, junto ao SAAEJ (Serviço autônomo de água 
e esgoto de Jardim/CE). Início de acolhimento das propostas : 14 de junho de 2022 às 17:00 horas, Abertura das propostas: 28 de Junho de 2022 às 08:30 
horas, Início da sessão de disputa de preços: 28 de Junho de 2022 às 09:00 horas, através do site www.comprasjardimceara.com.br. . Os interessados poderão 
obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos www.comprasjardimceara.com.br. e www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone: (88) 
3555-1772 . Jardim/CE, 10 de junho de 2022. Francisco Arquimedes Soares Lucena - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2022.06.10.1. O Pregoeiro Oficial do Município de 
Porteiras/CE torna público que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico - Objeto: Aquisição de veículo tipo Van, O,O(zero) Km, 
emplacado, destinado à ações do Programa Pacto pela Aprendizagem no Município de Porteiras/CE, nos tern1os do Convênio nº 110/2021-SEDUC/CE, nos 
moldes. confonne especificações constantes no Edital Convocatório. Início de acolhimento das propostas: Dia 14 de Junho de 2022 a partir das 17:00 horas. 
Encerramento do acolhimento das propostas: Dia 27 de Junho de 2022 às 08:30 horas. Inicio da sessão: Dia 27 de Junho de 2022 às 09:00h - através do 
Portal de Compras no Site www.licitacaoporteiras.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: www. 
porteiras.ce.gov.br, www.licitacaoporteiras.com.br e www.tce.ce.gov.br. lnfonnações pelo telefone (88) 3557-1254 (R-21 1), no horário de 08:00 às 12:00hrs. 
Porteiras/CE, 10 de Junho de 2022. Alberto Pinheiro Torres Neto - Pregoeiro Oficial do Município. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Munícípal de Maracanaú - Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº 08.002/2022-TP. A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Maracanaú torna público que às 09:00 (nove) horas ao dia OI (Primeiro) de julho de 2022, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Avenida Durval Tomaz de Souza Nº 150, Conjunto Jereissati ! , nesta cidade, receberá documento de hab ilitação 
e propostas de preços, para a realização de licitação na modalidade Tomada de Preços, tipo menor preço global, tombada sob o nº 08.002/2022-TP, que 
versa acerca da contratação de empresa visando a restauração do Instituto São José, em Maracanaú/CE, tudo conforme especificações contidas no Anexo 
ao Edital, podendo ser o mesmo adquirido junto à Comissão Pern1anente de Licitação no endereço já citado, a partir da publicação deste Aviso , no horário 
de 08:00 às 14:00 horas . Maiores infomiações na sede da Comissão ou pelo telefone (85) 3521.5168. Anderson Gazetta de Sousa-Presidente da CPL. 
Maracanaú, Ceará, em 09 de junho de 2022. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de lrauçuba - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N". 2022.06.08.01. A Comissão Central de Licitação 
da Prefeitura Municipal de lrauçuba comunica aos interessados que fará realizar licitação em sua sala. localizada na Rua Walmar Braga. nº 507. Centro, 
Irauçuba/CE, às 09h00min do dia 29 de junho de 2022, Sessão de recebimento dos Documentos de Habilitação e Propostas para a Tomada de Preços 
Nº. 2022.06.08.01, tipo - Menor Preço Global. destinada a Contratação de Pessoa Jurídica para prestar os serviços de Pavimentação em pedra tosca sem 
rejuntamento em di versas Ruas da Sede e Distritos do Município de Irauçuba - CE. de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura. Informações pelo 
email: licitacao@iraucuba.ce.gov.br. Irauçuba-CE, 10 de junho de 2022. Renata Mesquita Ferreira - Presidente da CCL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ-AVlSO DE ABERTURA DE PROPOSTA- TOMADA DE PREÇOS Nº 
002/22-TP-SEINF- A Comissão de licitação, comunica que a sessão pública de abertura dos envelopes contendo as propostas das empresas habilitadas do 
Processo de licitação acima citado, será no dia 14/06/2022 às 08h00min na sala de licitações na sede da Prefeitura Municipal. Fernando França Silveira -
Presidente. 

fJ, 
FSC 
-N.t •• fv.;:'f!. 

MISTO 
Ptpelproduztóo 
apri"de""*m ... ,.,.....,.. 
FSC-C128031 



1 

I RIO CEARÁ r 
AURÉLIO ALVES 

·" 

i· ~ ... 
~ :· No extremo Oeste de Farta-
:~ i 

~l~za, o rio Ceara marca a divisa 
•cÕm o município de caucala. O 
curso d'água faz parle das mais 
bonitas paisagens alencarinas, 
guarda episódios do início da 
formação da Cápital e é berço de 
•ti\n rico ecossistema. O conjun
to pode ser vivido por meio de . 
passeios de barco organizados 
por moradores locais e edúca
dores·ambienlais. 

"É: uma escola dentro do rio. 
As pessoas podem conhecer, en
'ténder e Interpretar o ambien
te, tanto suas coisas positivas 
como as negativas. Aqui a gente 
fala de história; de geogr-dfia, de 

.biodiversidade, doS'povos tradi
cionais •. Tudas as conexões que 
temos•: explica o ambientali.sta 

r Juaci Araúio. dw-ante um desses 

e 

llUlt=IItâI 

ações vinculadas à Associação 
fü•asileira de Combate ao Lixo 
no Mar até, como ele chama, as 
trilhas aquáticas para intepre
táção ambiental. "Sou educado
ra ambiental e também atuo na 
educação superior, sempre que 
posso faço a união entre esses 
universos•: explica a pedagoga 
Itelmicy Porto, professora no 
campus de caucaia da Unías
selvi, que levou um grupo de· 
universitários pat"a o rio nesse 
sábado. A · expet•iência pare
ce surtir efeitos: "Esse passeio 
faz a gente parar para prestar 
atenção ao ambiente. e pensar 
qual o nosso papel como ser 
'1umano no mundo': enfatiza · 
Elisabêth Cavalcante, . uma das 

·alunas presentes na ação. 
·Pam participar, mais h1for-

"\-íiJt0::A4..i::$~'..:~(4%f \~::::'iL;t;i·· ""''""' 

Ontem, 12, o Brasil .éncerrou a 
primeira etapa da Ljga das Nações 
de vôlei masculino ·Çom derrota 
para China._ pela quarta rodada da 
competição. O duelo na Arena 
Nilson Nelson, em Brasília, 
terminou em 3 a o para os 
chineses: Ao longo desta primeira 
fase do torneio, a Seleção 
Brasileira .teve duas vitórias. sobre 
Áustria e Eslovênia, e duas 
derrotas.O outro revés brasileiro 

, . . . ocorreu contraos,Estados Unidos. 
'•fÕ,if.~'1:'*'<.l''·":: ,7· ···>- "'f."°-c": ... , · • .,,.i.::,-.:.<:.....:. , . ..,.,.; .. ,_,...,_,...;.,...__ -~ ,>w , • 

""'"''";·, -- ~···: i AC.hir'la''.pOr.cl!,UB~~z ·conauistou· ·~~~"\t~·<-- ~SK ;; ~/"-.;.""··t~'i " ..;;., ""li-,_ • .... ~,' l"·l ., _,, 
seu primeiro triunfo no 
campeonato. (Gazeta Esportiva) 

GUERRA NA UCRÂNIA 

Rússia _bombardeia· 
oeste e intensifica 
ofensiva no leste 
A Rússia anunciou ontem, 12, que 
destruiu um grande depósito de 
armas fornecidas pelos Estados 
Unidos e os países europeus no 
oeste da Ucrânia, ao mesmo 
tempo q1.,1e intensificou a·ofensiva 
no leste em uma',batalha crucial 
por Severodonetsk, onde as 
tropas ucranianas enfrentam 
dificuldades. Um bombardeio · 
russo incomum·cdritra a · 
localídade de Chortkiv, no oeste 
ucraniano, que permaneceu 
relativamente à margem da 
guerra, deixou 22 feridos, 
informou ontem º ·governador· 
local Volodimir Trush. O 
governador afirmou que os quatro 
mísseis disparados a partir do 
Màr Negro destruíram 

e 

·:;..~~:,f;~:4'f"~ \~ 

~:. 
·~ '. 

~'.~:J~~r~vo-od,w~~ .. ~~·"·1-~.'"~"'"'v~~ - "·~~iQ 
14:00. MauritllCE, 10de Junho da2022. CfcoraArrelda Leite· PresldentodáComlsslo. 

Estado do Ceará • l'refoiturã-r.tun!cipal de rl!aurlll • Aviso para Abiiifüia de Proposta do 
!Preços • Tomada do Preços Nº 2022.04.18.01/TP. ObJeto; Construção de P.avlmentação ª"' 
IParatetoplpedo com rejuntamento em diversas Ruas do Município de Mauriti/CE.'A. ConVssão de'1 

llicilação convoca as empresas habilitadas para abertura das Píopostas de . Preços no dia' 
15106/2022. és 14:00h. sala da Comlssllo do Llcllação - Av. Senhor Martins. sJn•, Bola Vista> 
MauritVCE.10 dejunhode 2022.CfceraArrefda Leite-Presidente da Camlsslo. " 

'~·Estado d. Q _C•arà .. Prefeftura·Munfclpal de CCdro ·Termo de Convoca_ção."A Seetetârfa dé.·. 
Sàúde do Município de Cedro. Sra. Antônia Nom1a Teclane Ma1ques Uma no· uso· do suas 
tribuiçôes legais e, considerando a Comissão Permanente de Lícitaçllo haver cumprido toda§ 

as exlg~ncias do procedimento de Ncítação na modalidade Pregão Eletrônico nO. 2103:01/2022'1; 
02 c:Ujo objeto é a contratação dos seNiços de loçação de veículos tipo van com 111Q,io®ta,junt9 

l
a Secrelaria de SaUdo d'1$tt> Munícipio, vem, através do presem& comunica. do admln. ístrati'(Q 
solicitar a.empresa OB Loc;içao de Vefeolos EIRELI, lnsetlta no CNPJ N' 08.696;699/00.01--06 
venoodora dosto cename a comparecer nn Sede da Comissãc Permanente dalfcilàçào par9 
que seja celebrada a conlratação·.oriunda do .Processo Licítatório supracitado e produza ~-· 
eroitos -legais e jurfdiCO$: Observação às. cláusulàs .edítalicias: 19. São .Roquisit~ para ~ 
Contratação: 19.1 - OVencedór tera o prazo de até 05 (Cinco) dias úteis, contados a 1>3rtír d~, 
recebimonto da.convoeaçao. para assinar o Contrato, quando.deverá comparecer:. a Comtmo 
Permanente de Ucitaç<)es de Clo<fro sl~1ada - · · · · · , · 
Cent:ro'-..-C.edro - -- ---- - - --


